
ΙΙ

(Πράξεις εγκριθείσες δυνάμει των συνθηκών ΕΚ/Ευρατόμ των οποίων η δημοσίευση δεν είναι υποχρεωτική)

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 4ης Δεκεμβρίου 2008

σχετικά με την υπογραφή, εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, του πρωτοκόλλου για την
ολοκληρωμένη διαχείριση των παράκτιων ζωνών της Μεσογείου στη σύμβαση για την προστασία του

θαλασσίου περιβάλλοντος και των παρακτίων περιοχών της Μεσογείου

(2009/89/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 175 παράγραφος 1, σε συνδυασμό με το άρθρο 300
παράγραφος 2 πρώτο εδάφιο πρώτη πρόταση,

την πρόταση της Επιτροπής,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Η σύμβαση για την προστασία της Μεσογείου Θαλάσσης
από τη ρύπανση, η οποία μετονομάστηκε σε σύμβαση για
την προστασία του θαλασσίου περιβάλλοντος και των παρα­
κτίων περιοχών της Μεσογείου (στο εξής «η σύμβαση της
Βαρκελώνης»), συνήφθη εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Κοινό­
τητας με τις αποφάσεις του Συμβουλίου 77/585/ΕΟΚ (1) και
1999/802/ΕΚ (2).

(2) Σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 3 στοιχείο ε) της
σύμβασης της Βαρκελώνης, τα συμβαλλόμενα μέρη αναλαμ­
βάνουν την υποχρέωση να προάγουν την ολοκληρωμένη
διαχείριση των παράκτιων ζωνών, λαμβάνοντας υπόψη την
προστασία των περιοχών οικολογικού και αισθητικού ενδια­
φέροντος και τη λογική χρήση των φυσικών πόρων.

(3) Η σύσταση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου­
λίου, της 30ής Μαΐου 2002, σχετικά με την εφαρμογή στην
Ευρώπη της ολοκληρωμένης διαχείρισης των παράκτιων
ζωνών (3), και ιδίως το κεφάλαιο V αυτής, ενθαρρύνει την
ολοκληρωμένη διαχείριση των παράκτιων ζωνών στο πλαίσιο
υφισταμένων συμβάσεων που έχουν συναφθεί με γειτονικές
χώρες, συμπεριλαμβανομένων των κρατών μη μελών που
βρέχονται από την ίδια περιφερειακή θάλασσα.

(4) Η Κοινότητα προάγει την ολοκληρωμένη διαχείριση σε ευρύ­
τερη κλίμακα με οριζόντια μέσα, μεταξύ άλλων στον τομέα

της προστασίας του περιβάλλοντος. Οι δραστηριότητες
αυτές συμβάλλουν επομένως στην ολοκληρωμένη διαχείριση
των παράκτιων ζωνών.

(5) Η ολοκληρωμένη διαχείριση των παράκτιων ζωνών αποτελεί
συνιστώσα της ολοκληρωμένης θαλάσσιας πολιτικής της ΕΕ,
την οποία ενέκρινε το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο στη Λισσαβόνα
στις 13 και 14 Δεκεμβρίου 2007.

(6) Δυνάμει της απόφασης του Συμβουλίου, της 27ης Νοεμ­
βρίου 2006, η Επιτροπή συμμετείχε, εξ ονόματος της Κοι­
νότητας και σε συνεννόηση με τους αντιπροσώπους των
κρατών μελών, στις διαπραγματεύσεις που διοργανώθηκαν
στο πλαίσιο της σύμβασης της Βαρκελώνης με σκοπό την
κατάρτιση πρωτοκόλλου για την ολοκληρωμένη διαχείριση
των παράκτιων ζωνών της Μεσογείου (στο εξής «το πρωτό­
κολλο ΟΔΠΣ»).

(7) Κατόπιν των διαπραγματεύσεων αυτών, το κείμενο του πρω­
τοκόλλου ΟΔΠΣ εγκρίθηκε από τη διάσκεψη των πληρεξου­
σίων στις 20 Ιανουαρίου 2008 και θα είναι ανοικτό προς
υπογραφή έως τις 20 Ιανουαρίου 2009.

(8) Στις παράκτιες ζώνες της Μεσογείου συνεχίζεται η άσκηση
υψηλών πιέσεων στο περιβάλλον και η υποβάθμιση των
παράκτιων πόρων. Το πρωτόκολλο ΟΔΠΣ παρέχει πλαίσιο
που ευνοεί την υιοθέτηση περισσότερο συντονισμένης και
ολοκληρωμένης προσέγγισης, με τη συμμετοχή τόσο του
δημοσίου όσο και του ιδιωτικού τομέα, συμπεριλαμβανομέ­
νων της κοινωνίας των πολιτών και οικονομικών φορέων. Η
συνολική αυτή προσέγγιση είναι αναγκαία για να αντιμετω­
πιστούν αποτελεσματικότερα τα εν λόγω προβλήματα και να
επιτευχθεί περισσότερο αειφόρος ανάπτυξη των παράκτιων
ζωνών της Μεσογείου.

EL4.2.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 34/17

(1) ΕΕ L 240 της 19.9.1977, σ. 1.
(2) ΕΕ L 322 της 14.12.1999, σ. 32.
(3) ΕΕ L 148 της 6.6.2002, σ. 24.



(9) Το πρωτόκολλο ΟΔΠΣ περιλαμβάνει ευρύ φάσμα διατάξεων,
οι οποίες θα πρέπει να τεθούν σε εφαρμογή σε διάφορες
διοικητικές βαθμίδες, λαμβάνοντας υπόψη τις αρχές της επι­
κουρικότητας και της αναλογικότητας. Η μεν Κοινότητα
ενδείκνυται να στηρίξει την ολοκληρωμένη διαχείριση των
παράκτιων ζωνών, συνεκτιμώντας, μεταξύ άλλων, το διασυ­
νοριακό χαρακτήρα των περισσοτέρων περιβαλλοντικών προ­
βλημάτων, ενώ τα κράτη μέλη και οι οικείες αρμόδιες αρχές
θα έχουν την ευθύνη του σχεδιασμού και της εφαρμογής στο
παράκτιο έδαφος ορισμένων λεπτομερών μέτρων που προ­
βλέπονται στο πρωτόκολλο ΟΔΠΣ, όπως του καθορισμού
ζωνών στις οποίες δεν επιτρέπεται η δόμηση.

(10) Το πρωτόκολλο ΟΔΠΣ ενδείκνυται να υπογραφεί εξ ονόμα­
τος της Κοινότητας, με την επιφύλαξη της σύναψής του σε
μεταγενέστερη ημερομηνία,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο μόνο

Εγκρίνεται, εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, η υπογραφή
του πρωτοκόλλου για την ολοκληρωμένη διαχείριση των παράκτιων

ζωνών της σύμβασης για την προστασία του θαλασσίου περιβάλλο­
ντος και των παρακτίων περιοχών της Μεσογείου, με την επιφύλαξη
της σύναψής του σε μεταγενέστερη ημερομηνία.

Το κείμενο του πρωτοκόλλου επισυνάπτεται στην παρούσα από­
φαση (1).

Άρθρο 2

Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου εξουσιοδοτείται να ορίσει το ή τα
πρόσωπα που είναι αρμόδια να υπογράψουν το πρωτόκολλο ΟΔΠΣ
εξ ονόματος της Κοινότητας.

Βρυξέλλες, 4 Δεκεμβρίου 2008.

Για το Συμβούλιο

Η Πρόεδρος

N. KOSCIUSKO-MORIZET

ELL 34/18 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 4.2.2009

(1) Βλ. σελίδα 19 της παρούσας Επίσημης Εφημερίδας.


